Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

22Disponibilização: sexta-feira, 12 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3074Caderno 1: Administrativo

Presidência Portaria de delegação n.º 220/2023

0002847-64.2022.8.06.0000 - Precatório. Credor: E. de R. W. R. P.. Advogada: Deise Kelly de Souza Araújo (OAB: 37568/
CE). Advogado: Fabiano Aldo Alves Lima (OAB: 8767/CE). Devedor: E. do C.. Procurador: Procuradoria Geral do Estado do
Ceará. Despacho:  - DECISÃO ADMINISTRATIVA Reporto-me à petição de página 134, por meio da qual Átila Rafael de Lima
Rodrigues, menor impúbere representado por sua genitora, indica a sua habilitação no juízo da execução como sucessor do
credor originário e requer que o pagamento do crédito seja feito em conta bancária própria, segundo dados fornecidos às
páginas 137/138. Na sequência, petição à página 146 requer a juntada de substabelecimento sem reservas promovido pela
advogada Deise Kelly de Souza Araújo em favor do causídico João Batista de Oliveira Filho. Defiro de plano a habilitação do
causídico acima nominado, devendo serem tomadas as providências necessárias ao seu cadastramento nos presentes autos.
Quanto à pretensão de pagamento da presente requisição, destaco que embora o requerente tenha trazido aos autos prova
de sua habilitação como sucessor no juízo originário, deverá comprovar, em momento oportuno, a realização de inventário
judicial que contemple o crédito deste precatório, enquanto condição prévia ao pagamento do respectivo montante, vez que
até que sobrevenha a partilha, o crédito discutido é de titularidade do espólio, fazendo parte do todo unitário que é a herança,
não cabendo aos herdeiros dele dispor. Por fim, ressalto que o pagamento do precatório se dará em momento oportuno, com
observância da lista cronológica do ente devedor. Intimem-se. Expedientes correlatos. Fortaleza, data do sistema. Alexandre
Santos Bezerra Sá Juiz de Direito Auxiliar da Presidência Portaria de delegação n.º 220/2023

Total de feitos: 5

OUTROS EXPEDIENTES

EDITAL Nº 108/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE tornar público o pedido de final de lista formulado pelo candidato Israel Pinheiro Marques - processo nº 8507877-

47.2023.8.06.0000, classificado em 1º lugar – vaga destinada a deficientes, e 26º lugar na vaga da ampla concorrência, no
Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva de Oficial de Justiça, promovido pelo Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará (TJCE), regido pelo Edital nº 1/2022, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 21 de março de 2022,
homologado em Sessão realizada no Tribunal Pleno de 10 de novembro de 2022, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico
do dia 18 de novembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de maio de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8502582-26.2023.8.06.0001; OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE UM PROJETOR PARA O
ÓRGÃO ESPECIAL, BUSCANDO ATENDER AS NECESSIDADES E DEMANDAS DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, UMA VEZ
QUE O EQUIPAMENTO É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA A REALIZAÇÃO DAS SESSÕES, CONFORME MEMORANDO
Nº 127/2023 - CCOM. DESPESA ALOCADA NO 1º GRAU DE JURISDIÇÃO.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II
DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: E O BESSA SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E REPRESENTAÇÃO CNPJ: 34408390000155; NUMERO DO EMPENHO: 2023NE000921; VALOR: R$ 24.969,90;
DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 28-04-2023; DECLARAÇÃO DE DISPENSA: PEDRO ÍTALO SAMPAIO GIRÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8507325-82.2023.8.06.0000; OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE 12 FUSÕES EM FIBRAS
DO TIPO OM3 OU OM4 MULTIMODO EM CONECTORES DO TIPO LC-LCA BUSCANDO ATENDER A NECESSIDADE DOS
SERVIDORES QUE FAZEM USO DOS AMBIENTES DE REDE NOS GALPÕES NA BR-116, CONFORME MEMORANDO Nº
144/2023 - CCOM. DESPESA ALOCADA NO 2º GRAU DE JURISDIÇÃO.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II
DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: NÚCLEO TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO LTDA; CNPJ: 12340758000158; NUMERO DO EMPENHO: 2023NE000962; VALOR: R$ 3.000,00; DATA DA
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:05/05/23; DECLARAÇÃO DE DISPENSA:  PEDRO ÍTALO SAMPAIO GIRÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8505774-67.2023.8.06.0000; OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE UMA PLACA EM AÇO
ESCOVADO (PRISMA) PARA O USO DA DEFENSORA PÚBLICA NAS SESSÕES, CONFORME MEMORANDO N. º132/2023-
CCOM. DESPESA ALOCADA NO 2º GRAU DE JURISDIÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI Nº
14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATADO/FORNECEDOR: SERIPLACAS COMERCIO E SERVICOS
LTDA; CNPJ: 11349234000165; NUMERO DO EMPENHO: 2023NE000911; VALOR: R$ 145,00; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA
CONTRATAÇÃO:28/04/23; DECLARAÇÃO DE DISPENSA: PEDRO ÍTALO SAMPAIO GIRÃO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 22/2023

CONTRATANTE; Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: CCS CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO:
contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma parcial do Fórum da Comarca de
Ipueiras, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme
especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da
Concorrência Pública n. 01/2023; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 01/2023; VALOR GLOBAL DA
CONTRATAÇÃO: R$ 883.679,56 (oitocentos e oitenta e três mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos);

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

23Disponibilização: sexta-feira, 12 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3074Caderno 1: Administrativo

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações; VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias consecutivos com
eficácia a partir da expedição de ordem de serviço (OS), sendo 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos para execução das
obras/serviços objeto deste Contrato e Recebimento Provisório, 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de
Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos;
DATA DA ASSINATURA:12 de maio de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro Ítalo Sampaio
Girão e Paulo Roberto Alexandrino Bezerra Filho.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 20/2023

CONTRATANTE; Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: DANIELA DE SOUZA CASTELO.; OBJETO:
prestação de serviços profissionais de Leiloeiro(a) Público(a) Oficial para alienação de bens imóveis pertencentes ao Poder
Judiciário do Estado do Ceará por meio de processo licitatório, na modalidade leilão oficial, de acordo com os critérios, termos
e condições estabelecidos no Edital e seus anexos; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital de Credenciamento nº 01/2020;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: A comissão correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, será paga pelos
adquirentes dos bens, no ato de arrematação; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto Federal nº 21.981/32, de 19 de outubro
de 1932, modificado pelo Decreto Federal nº 22.427/33, de 1º de fevereiro de 1933 e pela Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, especialmente seu art. 17, e alterações, na Instrução Normativa DREI Nº 17, de 05 de dezembro de 2013 e pela
Portaria TJCE nº 627/2015, de 17 de março de 2015, publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 23 de março de 2015, além
das demais disposições legais aplicáveis; DATA DA ASSINATURA:12 de maio de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo
Benevides Moraes e Daniela de Souza Castelo.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05/2020

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SATINVEST IMOBILIÁRIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA; OBJETO: reajustar em 1,86%, calculado com base na variação do IGP-M no período de março/2022 a fevereiro/2023 o
valor mensal pago a título de locação, do Contrato que consiste na locação de imóvel comercial, situado na Rodovia BR 116, nº
2555, km 6, módulo 09, (e módulo 10, integrado ao módulo 09), em Fortaleza/CE, destinado ao funcionamento do Depósito de
Bens Móveis do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará passando assim de R$ 53.415,20 (cinquenta e três mil, quatrocentos e
quinze reais e vinte centavos), para R$ 54.408,72 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oito reais e setenta e dois centavos),
retroativamente a 10 de abril de 2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro Ítalo
Sampaio Girão e Lídia Hiluy Vieira..

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 13/2023

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Faculdade Paraíso do Ceará –FAP; OBJETIVO: expansão das
ações de Mediação e Conciliação, mediante a realização de cursos nas dependências da FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ,
nos termos da Resolução nº 125/2010 do CNJ; DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2023; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses, com início em 11.09.2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes e João Luís Alexandre
Fiúsa.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 24/2023

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: ADD VALUE PARTICIPAÇÕES, COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para
a prestação de serviços de suporte técnico, manutenções preventiva e corretiva e evolução tecnológica para servidores de
balanceamento de carga da marca Citrix, modelo NetScaler SDX 8920s; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Comparação de
Preços; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 214.727,71 (Duzentos e quatorze mil, setecentos e vinte e sete reais e
setenta e um centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Comparação de Preços, procedimento próprio do BID (GN-2349-15),
conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de
empréstimo nº 5248/OC; VIGÊNCIA:12 (doze) meses, a contar da data de emissão do Termo de Recebimento Definitivo; DATA
DA ASSINATURA: 12 de maio de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador  Antônio Abelardo Benevides Moraes, Denise Maria
Norões Olsen e Leandro Manoel Aparício.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

DIRETORIA DO FÓRUM DAS TURMAS RECURSAIS
Av. Santos Dumont, 1400 – Aldeota – CEP 60.150-161, Fortaleza – Ceará
PORTARIA 10/2023

Dispõe sobre a substituição do cargo de Assistente de Unidade Judiciária da 3ª Turma Recursal.

O DIRETOR DO FÓRUM DAS TURMAS RECURSAIS DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS E DA FAZENDA
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, etc.

CONSIDERANDO a competência do Juiz Diretor do Fórum das Turmas Recursais de proceder à substituição dos servidores